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DEZVOLTAREA RELAȚIILOR COMERCIALE 
ȘI DIPLOMATICE
Încă de când a preluat mandatul, pri-
marul Ovidiu Portariuc s-a remarcat 
prin dezvoltarea relațiilor externe 
ale Primăriei. Mai mult, prin noua 
organigramă, a fost înființat un com-
partiment de specialitate pentru 
relațiile externe ale Primăriei Botoșani.

În acest prim an de mandat, primarul a 
reușit  să aibă numeroase întâlniri  cu 
diverși ambasadori și oameni de afac-
eri din spațiul european, cărora le-a 
prezentat oportunitățile de investiții 
din municipiu: ambasadorul Belgiei, 
ambasadorul Armeniei, ambasadorul 
Sloveniei, ambasadorul Austriei, vice-

ambasadorul Mării Britanii. Aceste 
întâlniri au culminat cu invitația 
adresată primarului, în septembrie 
anul trecut,  de către  Mark Gitenstein 
de a efectua o vizită la ambasada SUA 
din Bucureşti. 

O altă întâlnire importantă a fost 
cea dintre primar și ambasadorul Is-
raelului la București, domnul Dan 
Ben-Eliezer. În cadrul întâlnirii a fost 
discutată extinderea cooperării din-
tre  municipiul Botoșani și Ambasada 
Israelului în mai multe sectoare de ac-
tivitate, precum agricultură, IT, energie 
alternativă și turism. 

Dezvoltarea relațiilor cu Statele Unite
Consolidarea relațiilor dintre municipalitate și reprezentanții Statelor Unite a 
fost consfințită prin acordarea fostului ambasador SUA, domnul Mark Gitenstein, 
a titlului de cetățean de onoare al municipiului Botoșani. Aceste relații au 
reprezentat o carte de vizită importantă pentru întâlnirile și parteneriatele 
ulterioare realizate între Primărie și  unele instituții financiare internaționale. 

Primarul	Ovidiu	Portariuc	la	întâlnirea	cu	ambasadorul	Israelului,	Dan	Ben	Elizer	(centru)
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PROIECTE ÎN DESFĂȘURARE
În primul an de mandat, primarul Ovidiu Portariuc a continuat proiec-
tele deja începute și a inițiat altele noi în domeniul infrastructurii și 
amenajării orașului. Cele mai mari sume sunt prevăzute pentru sistemul 
de termoficare, reabilitarea străzilor și modernizarea parcurilor.

156 milioane lei
Primăria Municipiului Botoșani a alo-
cat 156 de milioane de lei pentru 
reabilitarea sistemului de termoficare 
gestionat de Modern Calor. 

Prin această investiție majoră va fi 
redus în mod semnificativ impactul 

negativ al emisiilor poluante, cauzate 
de sistemul centralizat de alimen-
tare cu energie termică., fapt care va 
contribui la îmbunătățirea stării de 
sănătate a populației. 

Totodată, se estimează o reducere 
importanta a facturilor plătite de 
populație. 

REABILITAREA SISTEMULUI DE               
TERMOFICARE

Obiectiv: scăderea cu 10% a prețului gigacaloriei pentru populație, 
începând cu iarna 2013-2014.
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38 de scări de bloc 
Pe lângă reducerea cu 10% a facturi-
lor  la populație,  prin reabilitarea 
sistemului de termoficare, Primăria 
Municipiului Botoșani estimează o 
scădere cu încă 30% - 40% prin izola-
rea termică a blocurilor. 

De această dată, măsura se va resimți 
în buzunarul tuturor botoșănenilor, 
indiferent dacă aceștia sunt conectați 

la sistemul public de termoficare sau 
dispun de propria centrală termică de 
apartament. 

În acest an este asigurată finanțarea 
pentru 38 de scări de bloc, însă pro-
gramul va continua și în anii următori. 
Odată cu începerea noului exercițiu fi-
nanciar al Uniunii Europene, Primăria 
va putea accesa fonduri suplimentare 
pentru extinderea programului de 
izolare termică a blocurilor din oraș.

REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR

Reabilitarea termică a 38 de scări de bloc
Izolarea termică a blocurilor din Botoșani a fost una din promi-
siunile din campanie ale actualului primar. În momentul de față 
a fost finalizată documentația tehnică pentru începerea lucrărilor 
la 38 de scări de bloc. Izolarea termică va avea ca efect creșterea 
calității vieții, facturi mai mici pentru locatari și reducerea poluării. 
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AMENAJAREA PARCURILOR

1,8 milioane lei
Primăria Municipiului Botoșani 
a continuat să aloce bani pentru 
întreținerea și amenajarea parcurilor 
din oraș.

În prezent se află în desfășurare două 
proiecte de reamenajare a parcurilor: 
unul,  în valoare de 1.058.832 milioane 
de lei vizează Parcul Mihai Eminescu, în 
timp ce pentru Parcul Curcubeului au 
fost alocați 810.409 lei.
Pentru Parcul Mihai Eminescu, pri-

marul Ovidiu Portariuc a finalizat 
documentația pentru reamenajarea 
spațiului fostelor sere într-unul din-
tre cele mai moderne locuri de joacă 
din municipiul Botoșani. Proiectul va 
fi finalizat până în luna mai 2014 și 
va fi destinat copiilor cu vârsta de 
până la 12 ani. 
În plus, Primăria va angaja o firmă 
de pază care va asigura ordinea 
publică în parcurile Mihai Eminescu, 
Tineretului și Curcubeului. 

Amenajarea spațiului fostelor sere din Parcul Mihai Eminescu
Locul de joacă ce va fi amenajat în spațiul fostelor sere din Parcul Mihai 
Eminescu va fi grupat pe mai multe cateogorii de vârstă. De asemenea, va 
fi amenajat un perimetru special pentru persoanele cu animale,  o parcare 
de 20 de locuri,  spații comerciale, o fântână arteziană și aparate de fitness. 
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ECHILIBRAREA FINANCIARĂ
În momentul preluării mandatului, Primăria Municipiului Botoșani avea 
o datorie de peste 100 de milioane de lei, iar termenele de scadență 
erau foarte strânse. Mai mult, pe fondul ratelor și dobânzilor bancare 
scadente, Primăria risca să se confrunte cu situații deosebit de dificile.  
În aceste condiții, primarul Ovidiu Portariuc a realizat o strategie pentru 
reechilibrarea financiară a instituției. 

Corelarea gradului de îndatorare cu nivelul veniturilor
Din momentul începerii noului mandat, Primăria Municipiului 
Botoșani nu a mai contractat niciun împrumut și a fost instituită 
regula ca orice contractare de credite să poată fi realizată doar în 
condițiile unei colectări suplimentare a veniturilor. 

În ultimul an, printr-o colectare mai eficientă a impozitelor și ta-
xelor, veniturile Primăriei au crescut cu 6,28%.

Situația împrumuturilor 
în momentul preluării 
mandatului

105 milioane lei
În perioada 2005-2012, Primăria Mu-
nicipiului Botoșani a angajat împru-
muturi în sumă totală de 105 milioane 
lei (100 de miliarde de lei vechi) de la 
patru instituții bancare:

• Raiffeisen Bank, în sumă de 25 mili-
oane lei

• OTP Bank în sumă de 30 milioane lei
• Intesa Sanpaolo Bank în sumă de 30 

milioane lei
• CEC Bank în sumă de 20 milioane lei.

Situația rambursărilor 
din creditele 
contractate

33 milioane lei
Până în momentul de față Primăria Muni-
cipiului Botoșani a reușit să ramburseze 
o treime din valoarea creditelor contrac-
tate, respectiv 33 de milioane de lei.

În prezent suma rămasă de rambursat 
este de 71,6 milioane de lei. Prin evi-
tarea unor noi împrumuturi, actualul 
primar a reușit să echilibreze situația 
financiară și a întărit capacitatea 
Primăriei de a-și respecta obligațiile 
față de creditori.  



23

Secțiunea: ECHILIBRAREA FINANCIARĂ 

PARTENERIAT CU BANCA MONDIALĂ
În urma dezvoltării relațiilor internaționale ale Primăriei Municipiu-
lui Botoșani, primarul Ovidiu Portariuc a reușit să inițieze discuțiile cu 
reprezentanții International Finance Corporation - IFC, divizia de investiții 
a Băncii Mondiale, în vederea realizării unui parteneriat pe termen lung. 

Prima discuție aplicată cu repre-
zentanții IFC a avut loc în luna 
aprilie 2013, când au fost analizate 
posibilitățile de finanțare a proiec-tel-
or de dezvoltare locală, prin accelerarea 
absorbției de fonduri europene. 

Au fost discutate metodele de finan-
țare inovativă, proiectate după nevoile 
municipalităților, precum și exemplele 
ale unor investiții de succes realizate 
de IFC împreună cu municipalitățile 
din alte state. 

Primarul Ovidiu Portariuc a susținut în 
fața partenerilor de la Banca Mondială 
necesitatea ca efortul investițional 
să fie repartizat pe o perioadă cât 
mai lungă, astfel încât să nu existe 
generații de sacrificiu care să suporte 
presiunea financiară în realizarea unor 
proiecte ce vor fi finalizate mai târziu. 

Primarul a mai subliniat intenția sa 
de a menține un serviciu al datoriei 
scăzut pentru a avea capacitatea de 
cofinanțare a proiectelor cu fonduri 
europene.

Botoșaniul și Timișoara, primele municipalități finanțate de BM
Acordul Primăriei cu Banca Mondială va reprezenta o carte de vizită 
importantă pentru investitori, care au garanția că în Botoșani există un 
mediu de afaceri sănătos și că municipalitatea este un partener onest care 
își respectă obligațiile contractuale. 
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ALĂTURI DE CETĂȚENI
Primarul Ovidiu Portariuc și-a onorat una dintre cele mai importate 
promisiuni din timpul campaniei electorale: să fie un primar apropiat 
de oameni.  

Evenimentul a fost organizat în pe-
rioada 23-26 august 2012, cu scopul 
de promovare a orașului prin acțiuni 
civice și culturale. 

În cursul celor patru zile, evenimen-
tul s-a bucurat de prezența a peste 
100.000 de persoane, care au asistat 
la evoluția a peste 300 de artiști locali 
și naționali și au participat la circa 60 
de activități culturale și artistice. 

Evenimentul “Zilele Recoltei” a fost or-
ganizat de primarul Ovidiu Portariuc, 
pentru încurajarea producătorilor au-
tohtoni de legume şi fructe.

Acțiunea, a fost organizată cu sprijinul 
Urban Serv în perioada 6-7 octombrie 
2012, în zona Centrului Vechi. 

la eveniment au participat peste 20 
de producători botoşăneni, ale căror 
produse au fost apreciate de locuitorii 
orașului. 

Târgul de iarnă a promovat tradițiile 
și datinile lcoale precum și produsele 
tradiționale ale producătorilor autohtoni. 

Participanții la Târgul de Crăciun au 
comercializat în cele 20 de căsuțe 
amplasate pe Pietonalul Unirii, icoane 
pictate, produse de ceramică, obiecte 
populare, măşti, și produse alimentare 
bio specifice Crăciunului. 

FESTIVALUL VERII “SUMMERFEST BOTOȘANI”

ZILELE RECOLTEI

TÂRGUL DE IARNĂ “TRADIȚII ȘI OBICEIURI STRĂMOȘEȘTI”
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SUSȚINEREA ECHIPEI DE FOTBAL A     
MUNICIPIULUI “F.C. BOTOȘANI”

Susținerea echipei locale de fotbal, 
F.C. Botoșani, a reprezentat o priori-
tate pentru municipalitate, care s-a 
implicat în dezvoltarea bazei spor-
tive la standardele competiționale 
specifice. Promovarea F.C. Botoșani 
în prima ligă a fotbalului românesc 
a reprezentat o încununare a acestor 
eforturi despuse în plan administrativ. 

După promovarea în prima ligă, 
Primăria și Consiliul Local au apro-

bat investiția pentru amenajarea 
stadionului municipal, la stand-
ardele corespunzătoare acestui 
nivel competițional. Lucrările au 
fost realizate într-un ritm alert, iar 
reprezentanții Primăriei au verificat 
în permanență respectarea graficului 
lucrărilor astfel încât F.C. Botoșani să 
poată găzdui primul joc din Liga întâi 
acasă și nu pe stadionul de la Iași. 

2,5 milioane de lei pentru modernizarea Stadionului Municipal
Consiliul Local al Municipiului Botoșani a aprobat suma de 2,5 milioane  
de lei pentru modernizarea Stadionului Municipal Botoșani la nivelul 
corespunzător competițiilor din Liga I.  Banii vor fi utilizați în principal pen-
tru modernizarea tribunelor, pentru sitemele audio-video și pentru realiza-
rea anexelor tehnice la standardele solicitate. 
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CLUBUL PENSIONARILOR

Clubul Pensionarilor din Aleea Școlii
Primul Club al Pensionarilor a fost amenajat în spațiul punctului termic din 
Aleea Școlii. Aici pensionarii dispun de un televizor și un calculator conectat 
la internet . De asemenea, membrii clubului au posibilitatea de juca tenis de 
masă, șah sau table și pot consuma ceaiul sau cafeaua pregătite în bucătăria 
clubului. Programul este stabilit de comun acord, între membrii clubului. 

Una din promisiunile electorale ale 
primarului Ovidiu Portariuc a fost 
amenajarea unor spații dedicate pen-
sionarilor, care să le ofere posibili-
tatea de a interacționa social și de a-și 
petrece timpul într-un mod plăcut.

Clubul Pensionarilor înființat de pri-
marul Ovidiu Portariuc reprezintă o 
formă de recunoaștere a rolului social 
important pe care îl au persoanele de 
vărsta a treia. 

În acest spațiu, pensionarii au posi-
bilitatea de a-și petrece timpul alături 

de persoane de aceeași vârstă, cu care 
împărtășesc aceleași păreri și opnii 
specifice acestei categorii sociale. 

Membrii acestui Club pot lega relații 
de prietenie și de sprijin reciproc pen-
tru rezolvarea problemelor caracteris-
tice acestei vârste.

Primul club de acest gen a fost reali-
zat în Aleea Școlii și deservește pen-
sionarii din cartierul Primăverii. La nive-
lul municipiului vor mai fi organizate 
încă șapte sau opt astfel de cluburi 
pentru pensionari. 



27

Secțiunea: ALĂTURI DE CETĂțENI 

Cu prilejul Revelionului din 2013, 
Primăria a oferit botoșănenilor un 
spectacol de excepție în cadrul căruia 
au evoluat trupe locale consacrate 
și unii dintre cei mai apreciați artiști 
din industria muzicală, precum Pavel 
Stratan și DJ Project. Primarul Ovidiu 
Portariuc a petrecut trecerea dintre 
ani alături de botoșănenii prezenți la 
eveniment. 

Focurile de artificii au marcat într-un 
mod festiv trecerea în noul an. 

Primăria municipiului Botoşani a con-
tinuat şi în acest an tradiția organizării 
acestui eveniment destinat exclusiv 
pensionarilor. Revelionul Pensionarilor 
a fost organizat pe 11 ianuarie 2013, 
iar în acest an, petrecerea a avut loc în 
două restaurante diferite, astfel încât 
să poată cuprindWe numărul mare de 
persoane care și-au manifestat dorința 
de a participa: 410 pensionari au luat 
parte la petrecerea de la Complex 
Europa, iar alți 300 de pensioanari 
au asistat la petrecerea găzduită de 
Complexul Maria. 

În perioada 18-21 aprilie 2013,  în zona 
Centrului Istoric al oraşului au avut loc 
Zilele municipiului Botoşani. Eveni-
mentul a prilejuit sărbătoarea Sfântului 
Gheorghe, patronul spiritual al oraşului, 
prăznuit în Biserica Ortodoxă în data de 
23 aprilie. Cu această ocazie, botoşănenii 
au avut parte de un spectacol de excepție 
susținut de cele mai bune trupe ale mo-
mentului, printre care s-au numărat      
HI-Q, Vunk şi Alb-Negru.

REVELION 2013

REVELIONUL PENSIONARILOR

ZILELE MUNICIPIULUI BOTOȘANI
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Cu prilejul sărbătorii Înălțării Dom-
nului, Primăria Municipiului Botoșani 
a organizat festivitățile Zilei Eroilor, 
pentru cinstirea celor care au luptat 
pentru apărarea patriei. Cu această 
ocazie, botoșănenii au asistat la slu-
jba de pomenire a eroilor, urmată de 
depunerea de coroane și de defilarea 
militarilor Garnizoanei Botoșani, ai 
Inspectoratului Județean de Jandarmi 
și ai Inspectoratului pentru Situații 
de Urgență.  

Primarul Ovidiu Portariuc a partici-
pat la Sfânta Liturghie oficiată la 
Mânăstirea Popăuți, de mitropolitul 
Moldvei, Înalt Prea Sfinția sa Teofan, 
cu ocazia zilei Sfântului Nicolae și a 
hramului sfântului lăcaș.

Cu această ocazie, primarul Ovidiu 
Portariuc a primit binecuvântarea din 
partea mitropolitului care i-a urat suc-
ces în activitatea sa administrativă și 
l-a sfătuit să nu se lase descurajat de 
tinerețea sa.

În anul 2013, Primăria Municipiului 
Botoșani a inaugurat Centru Social din 
Parcul Tineretului, pentru copii aflați în 
situații de risc.. Așezământul dispune de 
cele mai moderne utilități, care au fost 
asigurate printr-o investiție totală de 
circa 1 milion de euro. 
Centrul funcționează în regim “after-
school” și se adresează copiilor cu vârs-
ta cuprinsă între 7 și 11 ani, care au la 
dispoziție calculatoare, bibliotecă, sală 
de consiliere și sală de dans.   

ZIUA EROILOR

SFÂNTA LITURGHIE LA MĂNĂSTIREA POPĂUȚI

CENTRUL SOCIAL PENTRU COPII
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Primarul Ovidiu Portariuc a organi-
zat un eveniment dedicat celor mai 
longevive cupluri botoșănene, care 
reprezintă un model de cultivare a va-
lorilor fundamentale ale familiei. 

Cu această ocazie, primarul a premiat 
19 cupluri de botoşăneni care au avut 
bucuria de a aniversa jumătate de secol 
de la căsătorie. Fiecare cuplu a primit 
o diplomă din partea primarului, pre-
cum și un buchet de flori și un premiu 
de 300 de lei. La finalul festivității, cei 
prezenți au ciocnit o cupă de șampanie.

Primăria Muncipiului Botoșani a pro-
movat de fiecare dată performanța în 
educație a elevilor botoșăneni. Prima-
rul Ovidiu Portariuc a acordat recom-
pense și diplome de merit atât pentru 
olimpicii botoșăneni, cât și elevilor 
din liceele botoșănene care au obținut 
cele mai mari note la Bacalaureat. 

Cei mai buni elevi ai municipiului au 
primit premii în bani sau burse școlare 
acordate din partea unor oameni de 
afaceri care apreciază performanța.  

Primarul Ovidiu Portariuc, însoțit de mai 
mulți elevi și cadre didactice de la Școala 
17,  au participat la o acțiune de plan-
tare de puieți, cu scopul de a promova 
la nivelul opiniei publice comporta-
mentul civic responsabil față de mediul 
înconjurător.  Direcția Silvică Botoșani a 
pus la dispoziție peste 100 de puieți care 
au fost plantați în mai multe zone ale 
orașului, respectiv în Parcul Junior,  parcul 
de lângă Biserica Garnizoanei sau în cel 
de lângă sediul Bibliotecii Județene. 

PREMIEREA CELOR MAI BUNI ELEVI BOTOȘĂNENI

PREMIEREA CUPLURILOR DE AUR

ACȚIUNEA DE PLANTARE DE PUIEȚI
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Primăria Municipiului Botoşani a 
organizat în data de 1 iunie 2013 
o serie de manifestări cultural ar-
tistice şi sportive prilejuite de Ziua 
Internațională a Copilului.
Evenimentul s-a desfășurat pe Bd. 
mihai Eminescu în perimetrul cu-
prins între Liceul de Ştiințe ale Na-
turii “Grigore Antipa” şi Liceul de Arte 
“Ştefan Luchian”.  Cu această ocazie, 
primarul Ovidiu Portariuc a împărțit 
cadouri copiilor prezenți la spectacol.

Anul 2012 a adus în Botoșani cea 
mai aspră iarnă din ultimii 30 de 
ani. Primăria Municipiului Botoșani a 
acționat cu promptitudine degajând 
încă din primele zile toate arterele 
principale, iar ulterior a acționat efi-
cient în deszăpezirea celor secundare. 
Cine nu a respectat exigențele impuse 
de primar a fost schimbat din funcție, 
cum s-a întâmplat cu directorul Urban 
Serv. Primarul a acționat și în afara 
orașului, în zona comunei Răchiți, 
unde mai mulți cetățeni rămăseseră 
înzăpeziți de mai multe zile.  

Primarul Ovidiu Portariuc a adresat 
un apel către toți deputații și sena-
torii județului să participe la o întâlnire 
pentru identificarea măsurilor parla-
mentare care ar putea veni în sprijinul 
administrației botoșănene. 

la întâlnire au participat parlamentarii 
Usl care au analizat aspectele de ordin 
legislativ care pot fi puse în practică pen-
tru îndeplinirea Pactului pentru Botoșani 
asumat în timpul campaniei electorale. 

ZIUA COPILULUI

ACȚIUNILE DE DESZĂPEZIRE

IMPLICAREA PARLAMENTARILOR
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OBIECTIVE 2013-2014
Locuințe
• Demararea lucrărilor de construcție 

la primul bloc de locuințe pentru ti-
nerii botoșăneni.

• Realizarea unui bloc de locuințe ANL.
• Continuarea reabilitării termice.

Locuri de muncă
• Înființarea Școlii de meserii, pentru 

formarea profesională a șomerilor 
în specializările solicitate pe piața 
forței de muncă din Botoșani.

• Realizarea unui forum pentru inves-
titorii străini, în cadrul cărora să fie 
analizate posibilitățile de colabo-
rare cu Primăria Botoșani pentru 
crearea de locuri de muncă.

Promovarea produselor 
locale
• Introducerea și promovarea însemne-

lor “Fabricat în Botoșani” atât în piețele 
agroalimentare, cât și pe ambalajele 
produselor din hipermarketuri. 

Infrastructură
• Reabilitarea Străzii Primăverii
• Definitivarea și stabilirea 

funcționalității Zonei Metropoli-
tane Botoșani.

Obiective culturale
• Reabilitarea şi modernizarea Tea-

trului Mihai Eminescu.
• Înființarea Centrului Național de 

Informare Turistică.

Spații de agrement
• Introducerea internetului wireless 

gratuit în parcurile din municipiu.
• Continuarea modernizării Stadionu-

lui Municipal.
• Începerea lucrărilor la Parcul de 

Agrement Cornișa.
• Realizarea unui orăşel al copiilor în 

Parcul Mihai Eminescu.
• Realizarea unui Skate Park şi a unui 

Graffiti Wall  pentru adolescenți în 
cadrul Parcului Mihai Eminescu.

• Înființarea a încă două cluburi 
ale pensionarilor.
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